
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.352, 29 de agosto de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE / DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.090301 /2018-66. 

RESOLVE: 

Designar o servidor FLÁVIO FRANCISCO DE CARVALHO, 

matrícula 4401-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201H\DG PORTARIAS CC e FC • DCMIK1VI 090301-201*46 (Tilularl doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.090463/2018-02, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor ALEX SILVA CAMPOS, matrícula 4931-0, 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais. 
Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001017). 

Art. 2o Dispensar, a contar de 22/3/2018, o servidor ALEX SILVA 

CAMPOS, matrícula 4931-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis. Família. Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará, código FC-02 (98001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGVOH191.090463-2018*2 (Subst l.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^fCbC , DE ,V f DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.090840/2018-03, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear o servidor EDUARDO LUIZ TEODORO, matrícula 

4601-9, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de 

Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da 

Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030103), exonerando, em 

consequência, o servidor LUCIVALDO QUEIROZ DA COSTA, matrícula 3335-9. 

Art. 2o Dispensar o servidor EDUARDO LUIZ TEODORO, matrícula 

4601-9. Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de 

Sistemas da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de 

Sistemas da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030103). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER wE CASTRO ARAUJO 

Z:\201X\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DG\<>X I *> I.090840-2018-03 (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ,DE $2^ DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.090782/2018-18, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ERIKA CARVALHO LEMOS DE OLIVEIRA, 

matrícula 3391-0. Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Biblioteconomia da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Acervo Digital da Coordenadoria de Documentação e Informação, código FC-

02 (53030006). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IH\DG\PORTARIAS CO e FC - DG\<IXI'>1.0907B2-20I8-1X 4limiar) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.090540/2018-16, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 27/06/18. a servidora MARIA IGNEZ DE 

BARROS SILVEIRA, matrícula 743-9, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do 

Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do 

Setor de Psicologia da Secretaria de Atendimento à Saúde, código FC-03 (62000208). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20IX\DG\PORTARlAS\CC e FC - DGV08I91.090540 - 2018-16 (substituto) dot 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^ 6 5 , DE $ *f DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.083744/2018-09, 

RESOLVE: 

Nomear IVONE DOS SANTOS DA SILVEIRA, matrícula 5456-9, 

sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

de Apoio Técnico das Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-

01 (50002043). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2lllx\DGPORTARIAS\CC e FC - D&lism (183744-21) IX-W (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PIBLICO DO DISTRITO FEDERAI, E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N' • Í6Q , DE <y V DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno. 

Art. Io
 Autorizar o afastamento da servidora MARA PATRÍCIA 

SANCHEZ ABREU, mat. 3454, nos dias 18 e 19 de setembro de 2018, para participar do 

"IVSeminário Rede-LAB: Casos de Sucesso", a ser realizada na em Porto Velho-RO. 

Art. 2o
 O afastamento dar-se-á com ônus de passagens e metade das diárias 

para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.089069/2018-13; 

RESOLVE: 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

7\"><\ 1 R\IY7 PORTARI AÇ\ AfiKt*mMiln«VVi*<N-m a 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° *f6 Y, DE DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.066517/2018-19. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, Chefe da 

Seção de Educação Presencial, matrícula 4972, para exercer o encargo de GESTOR da 

NOTA DE EMPENHO n° 405/2018, e o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe 

da Divisão de Treinamento, matrícula n° 5044, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER D&CASTRO/ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV. do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.027578/2018-52. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar os servidores PABLO NUNES DA COSTA, matrícula n° 
4603, e LUÍS FELIPE ALVES ATAÍDES, matrícula n°4638 como GESTORES 
TÉCNICOS da Ata de Registro de Preços n° 026/2018, firmada QUALITY 
ENGENHARIA LINS EIRELI e PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI -
ME, que tem por objeto eventual aquisição de lâmpadas tubulares de LED e soquetes, e o 
servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n° 5066, como GESTOR 
ADMINISTRATIVO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° /6^í ,DE $ *1 DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.091378/2018-53, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 01/09/2018, o servidor MOISES LOURES 

MENESES, matrícula 3062-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança 

Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de 

Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 

(86001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2DIX D(i PORTARIAS CC e F( - DG nul')I IWI17H-2UIXÕ3 (subsmulo) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

«TÍTULO CABEÇALHO» 

PORTARIA N° , DE DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 

dos Tabulariuns n° 08191.091542/2018-22 e n° 08191.091543/2018-77, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Nomear a servidora RAYANNE KELY ALVES FERREIRA, 

matrícula 4804-6. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle da Secretaria de 

Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050059), exonerando, em consequência, o servidor 

PAULO JOSE RAIMUNDO, matrícula 4495-4. 

Art. 2
o

 Designar a servidora LUCIANA TELES CAMARA, matrícula 

3748-6. Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da 

Assessoria de Pagamento de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 

(62050086). dispensando, em consequência, a servidora RAYANNE KELY ALVES 

FERREIRA, matrícula 4804-6. 

Art. 3
o

 Dispensar a servidora RAYANNE KELY ALVES FERREIRA, 

matrícula 4804-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle da 

Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050059). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ASTROARAÚJO 

Z \2(1I8\DG\P0RTARIAS*CC e FC - DGUIKI91 (N1542-20IK-22 (Ulular) e<lXI'(l (W1M3-201S-77 (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° / 7/ , DE V ^ DE J/^>^0 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 

08191.118991/2016-63, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora CRISTIANE VIEIRA DA SILVA, 

matrícula n° 3905, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICA SUBSTITUTA do 

Contrato n° 052/2016. 

Art. 2 o - Dispensar a servidora JOANICE FERNANDES ROCCHETTI, 

matrícula 4608 do encargo de FISCAL TÉCNICA SUBSTITUTA do Contrato n° 

052/2016, alterando a Portaria n° 63, de 27 de Janeiro de 2017. 

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNEI JJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ) ,DE /Y ') DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.084769/2018-11, 

RESOLVE: 

Nomear SABRINA SOARES DE CASTRO, matrícula 5455-1, sem 

vínculo com a Administração, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio 

Técnico das Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 

(50002084). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z '2nlx DG PORTARIAS CC e FC - DG\UXI1>1 OK4769-2018-11 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.088202/2018-14, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor ANDERSON FELIPE 
RAMOS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 1958, no período de 03/09/2018 a 
02/10/2018 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (12/12/2012 a 10/12/2017), para a 

realização dos cursos "Introdução ao Orçamento Público" - 40 horas e  "Introdução ao Direito 

Constitucional" - 40 horas", com carga horária total de 80 horas, ministrados pela ILB – 

Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e 

da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091369/2018-62.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 27/08/2018.

Portaria nº 196/2018, de 27/08/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.088084/2018-44, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora CINARA MARIA 
CARNEIRO ROCHA, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e 

Orçamento, matrícula 1867, no período de 03/09/2018 a 29/10/2018 (57 dias), referente ao 5º 
quinquênio (21/8/2012 a 19/8/2017), para a realização dos cursos “Teletrabalho” - 10 horas; 

“Reuniões Produtivas” - 6 horas; “Excel Avançado” -  40 horas; “Desafios e Oportunidades da 

Economia Digital” - 28 horas; “Gestão de Riscos no Setor Público” - 20 horas; “Planejamento 

Estratégico para Organizações Públicas” - 40 horas;  “Introdução à Gestão de Processos” - 20 

horas e “Desenho de Cursos: Introdução ao Modelo ADDIE” - 20 horas, com carga horária 

total de 184 horas, ministrados pela Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – 

MPDFT, Serviço Nacional de Aprendizagem Nacional – SENAC, Banco Interamericano de 

Desenvolvimento – BID e Escola Virtual do Governo – EV.G, nos termos do artigo 87 da Lei 

n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091370/2018-97.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 27/08/2018.

Portaria nº 197/2018, de 27/08/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.084483/2018-36, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor HENRIQUE NEVES 
ROCHA ALVES, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4842, no período de 

10/09/2018 a 11/10/2018 (32 dias), referente ao 4º quinquênio (10/1/2012 a 7/1/2017), para 

a realização dos cursos "Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público 

Federal" - 60 horas e "Direito Administrativo para Gerentes no Setor Público" - 35 horas, com 

carga horária total de 95 horas, ministrados pela ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado 

Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho 

de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091372/2018-86.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 27/08/2018.

Portaria nº 198/2018, de 27/08/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.083127/2018-03, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora KELLY DIAS DE 
OLIVEIRA, Analista do MPU/Direito, matrícula 3110, no período de 31/08/2018 a 
29/09/2018 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (21/8/2013 a 19/8/2018), para a realização 

dos cursos "Dialogando sobre a Lei Maria da Penha" - 60 Horas e "Introdução ao Direito 

Constitucional" - 40 horas, com carga horária total de 100 horas, ministrados pela ILB – 

Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e 

da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091373/2018-21.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 27/08/2018.

Portaria nº 199/2018, de 27/08/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.085599/2018-92, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor LEONARDO COCHRANE 
SANTIAGO SAMPAIO, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula 4197, no 

período de 03/09/2018 a 27/09/2018 (25 dias), referente ao 1º quinquênio (25/9/2006 a 
11/4/2014), para a realização do curso "TQS Básico - Cálculo Estrutural" - 80 horas, 

ministrado pela Tutorial Cursos, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria 

PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091374/2018-75.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 27/08/2018.

Portaria nº 200/2018, de 27/08/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
2,

 2
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.074333/2018-14, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Art. 1º. Interromper, a pedido, a partir do dia 27/08/2018, a licença para 

capacitação concedida originariamente para o período de 01/08/2018 a 30/08/2018, por meio 

da Portaria nº 159/2018, de 19/07/2018 - SECOR/API, ao servidor JOSE COSTA DE 
MORAES JUNIOR, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3364. 

 
Art. 2º. O interessado deverá apresentar documentação comprobatória de que 

utilizou o período já transcorrido – 01/08/2018 a 26/08/2018. 
 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091573/2018-83.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/08/2018.

Portaria nº 201/2018, de 28/08/2018 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 760/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 761/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 762/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 763/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 764/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 765/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 766/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 767/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 768/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 769/2018.................................................................................... p. 11
Portaria 770/2018.................................................................................... p. 12
Portaria 771/2018.................................................................................... p. 13
Portaria 772/2018.................................................................................... p. 14

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 15
Portaria 196/2018.................................................................................... p. 15
Portaria 197/2018.................................................................................... p. 16
Portaria 198/2018.................................................................................... p. 17
Portaria 199/2018.................................................................................... p. 18
Portaria 200/2018.................................................................................... p. 19
Portaria 201/2018.................................................................................... p. 20

Sumário......................................................................................................... p. 21


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 760/2018
	Portaria 761/2018
	Portaria 762/2018
	Portaria 763/2018
	Portaria 764/2018
	Portaria 765/2018
	Portaria 766/2018
	Portaria 767/2018
	Portaria 768/2018
	Portaria 769/2018
	Portaria 770/2018
	Portaria 771/2018
	Portaria 772/2018

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 196/2018
	Portaria 197/2018
	Portaria 198/2018
	Portaria 199/2018
	Portaria 200/2018
	Portaria 201/2018

	Sumário

